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PERIODICAL PUBLISHING, 1984 

Highlights 

• In terms of expenditures per family, there 
was real growth in the purchasing of peri-
odicals,which increased by 10.4% between 
1978 and 1982 - that is, by 2.5% annually. 

• More than 1,151 periodicals were published, 
40 of them in the Atlantic Provinces, 355 in 
Québec, 532 in Ontario, 151 in the Prairie 
Provinces and 73 in British Columbia and 
the Northwest Territories. 

• Total circulation per issue was 33.5 million, 
with gênerai public periodicals accounting 
for 73% of this figure. 

• Annual circulation was 416.5 million. 

• Almost three quarters of total circulation 
was distributed through Canada Post. 

• The total estimated revenue of periodical 
publishers was $723 million for 1984, with 
57% of this amount coming from advertising 
sales. 

• The total revenue of the 12 largest 
publishers represented 67% of total publish­
ing revenue. 

• There were 7,247 full-time employées and 
3,691 volunteers. A total of $173 million was 
paid out in salaries. Outside fées totalled 
$45 million. 

• Only 41% of the publishers reported before-
tax profits. 

Prix: Canada, $4 par mois/$40 par année 
Autres pays, $5 par mois/$50 par année 
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L'ÉDITION DU PÉRIODIQUE, 1984 

Faits saillants 

• À titre de dépense par famille, l 'achat de 
périodiques a connu une croissance réelle de 
10.4% entre 1978 et 1982, soit 2.5% annuelle­
ment. 

• On a publié plus de 1,151 périodiques dont 40 
dans les provinces de l'Atlantique, 355 au 
Québec, 532 en Ontario, 151 dans les provinces 
des Prairies et 73 en Colombie-Britannique et 
dans les Territoires du Nord-Ouest. 

• Le tirage total au numéro était de 33.5 millions 
d'exemplaires dont 73% relevaient des périodi­
ques grand public. 

• Le tirage annuel s'élevait à 416.5 millions 
d'exemplaires. 

• Près du trois quart du tirage total est distribué 
par Poste Canada. 

• Les recettes totales estimées des éditeurs de 
périodiques étaient de $723 millions pour 
l'année 1984 dont 57% provenait de la vente de 
publicité. 

• Les recettes totales des 12 plus grands éditeurs 
représentent 67% des recettes totales des 
éditeurs. 

• On comptait 7,247 employés à plein temps et 
3,691 bénévoles. La masse salariale se chiffrait à 
$173 millions et la sous-traitance à $45 millions. 

• Seulement 41% des éditeurs ont déclaré un profit 
avant impôts. 
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INTRODUCTION.. 

Statistics• Ganada's Education, Cul ture and 
Tourism Division undertook a survey of peri­
odical publishers to complète the statistics on 
Canadian periodical publishing. The survey 
was a census of periodical publishers, as defined 
for the survey. The data presented in th is 
bulletin are the final results of the 1984 survey. 
They are drawn from the responses made by 810 
publishers regardingsome I5I5I periodicals. 

In order to u n d e r s t a n d the pe r iod ica l -
publishing sector better, we should begin by 
situating the industry. Then we will review the 
results of the 1984 survey. We will then be able 
to draw a profile of periodicals. Finally, we will 
discuss the profitability of the companies, use of 
the postal service, and financial ass i s tance 
provided by the fédéral government. 

v/ 

La Division de l'Éducation, de la Culture et du 
Tourisme de Stat is t ique Canada a entrepr is une 
enquête auprès des éditeurs de périodiques pour 
compléter les s t a t i s t iques dans le domaine de 
l'édition de périodiques canadiens. Cette enquête se 
veut un recensement des éditeurs de périodiques tels 
que définis par l'enquête. Les données présentées 
dans ce bulletin sont les résu l ta t s définitifs de 
l'enquête de 1984 et ils représentent les déclarations 
de 810 éditeurs ainsi que des données sur quelques 
1,151 périodiques qu'ils publient. 

Pour tenter de mieux connaître le secteur de 
l'édition de périodique, on commencera donc par 
si tuer cette industr ie. Il conviendra ensui te de 
passer en revue les résultats de l'enquête de 1984 et 
il deviendra alors possible de dresser un profil des 
périodiques. Enfin sera abordé la rentabi l i té des 
firmes, l'utilisation du service postal ainsi que l'aide 
financière accordée par le gouvernement fédéral. 

Periodicals market 

Statistics Canada's survey on expenditures 
per family indicates that the average amount 
spent on the purchase of periodicals went up 
from $23.70 in 1978 to $41.20 in 1982. Taking 
into account the price index in this sector, real 
growth was approximately 10.5%. Moreover, 
spending per family on periodicals in 17 major 
Canadian cities in 1984 was $48.00. For the 
same period, spending on books rose from $39.30 
to $46.20. This means that, in constant dollars, 
familles spent 38% less on books than they did in 
1978. 

It seems that Canadians are purchasing more 
periodicals than they used to. There is a great 
deal of en thus i a sm for th i s médium. The 
readingof periodicals as a leisure activity and as 
a way of obtaining information is an intégral 
part of the cultural world of many Canadians. 

Marché du périodique 

L 'enquê te de S t a t i s t i q u e C a n a d a s u r les 
dépenses par famille indique une dépense moyenne 
de $23.70 en 1978 à $41.20 en 1982 pour l'achat de 
périodiques. Tenant compte de l'indice de prix de ce 
secteur, la croissance réelle se situe autour de 10.5%. 
Par ailleurs, les dépenses par famille aux fins de 
périodiques dans 17 principales villes au Canada en 
1984 ont atteint $48.00. Comparativement pour la 
même période, on s'aperçoit que les dépenses à 
l'achat de livres sont passées de $39.30 à $46.20, ce 
qui signifie qu'en dollars constants, les familles ont 
dépensé 38% de moins qu'en 1978 à cette fin. 

Il apparaît que les Canadiens achètent plus de 
périodiques qu'auparavant. L'engouement pour ce 
média est en pleine effervescence. La lecture de 
périodiques comme activité de loisir et comme ins­
t rument d'information semble faire pa r t i e inté­
grante de l'univers culturel d'un grand nombre de 
Canadiens. 

It is estimated that there was a $723 million 
periodical-publishing market in 1984. Adver­
tising sales accounted for $413.5 million, or 57% 
of this total. Approximately one third ($238.5 
million) of estimated total revenue came from 
subscriptions and single-copy sales. Finally, ail 
other type of revenue were estimated at $71.0 
million. 

The periodical-publishing indus t ry has a 
heterogeneous structure, with a large variety of 
publishers and of periodicals with différent 

On es t ime que l 'édition de pé r iod iques au 
Canada constitue un marché de $723 millions en 
1984. Les ventes d'annonces publicitaires figuraient 
pour $413.5 millions soit 57% du marché est imé. 
Environ le tiers (soit $238.5 millions) des recettes 
totales estimées sont at t r ibuables aux ventes par 
abonnement ou en kiosque. Finalement, tous les 
autres genres de recettes ont été estimées à $71.0 
million. 

L'industrie de l'édition du périodique repose sur 
une structure hétérogène d'où une grande variété 
d'éditeurs et de périodiques aux objectifs divers. La 



aims. Operating structures, financing and costs 
therefore differ widely. Our survey revealed 
that 61% of the publishers' légal status fall into 
the "not for profit" category, 39% into the "for 
profit" category. 

structure de fonctionnement, le financement et les 
coûts sont donc très différents. Notre enquête révèle 
que 61% des éditeurs sont regroupés en entreprise 
sans but lucratif et 39% à but lucratif 

TEXT TABLE I. Number of Publishers and Periodicals by Firm Category (Légal Status) 1984 

TABLEAU EXPLICATIF I. Nombre d'éditeurs et de périodiques selon la catégorie d'entre­
prise (forme juridique), 1984 

Periodicals 

Périodiques 

General Public - Grand public 

Specialized - Spécialisés 

Scholarly - Revue savantes 

Total 

Number of publishers - Nombre d'éditeurs 

Number 

For 
profit 

À but 
lucratif 

214 

336 

27 

577 

316 

of periodicals -

Per 
cent 

Pour­
centage 

44 

63 

20 

50 

39 

Nombre de périodi 

Not for 
profit 

Sans but 
lucratif 

267 

201 

106 

574 

494 

iques 

Per 
cent 

Pour­
centage 

56 

37 

80 

50 

61 

Total 

481 

537 

133 

1,151 

810 

Per 
cent 

Pour­
centage 

100 

100 

100 

100 

100 

Of the 810 publishers, 700 publish only one 
periodical. Publishers of only one periodical 
tend to be small or connected with an associa­
tion. Publishers who put out several periodicals 
tend to be larger and to be involved mainly in 
periodical publishing. The advantage the latter 
hâve is that the r isks are shared among the 
différent periodicals ; thèse pub l i she r s a r e 
therefore in a better accounting position. 

The total amount paid out in salaries was 
$173.2 million. Thèse salaries were paid to full-
time employées. There were 7,247 full-time 
employées repor ted; 73% of them were in 
Ontario. It is in teres t ing to note t h a t 368 
publishers reported 3,691 volunteers ; thèse 
volunteers were found mainly in Ontario (42%) 
and Québec (37%). In addition, 85% of thèse 
volunteers worked for not for profit organization 
dépendent on volunteer help - religious organi-
zations, for example. 

The survey also revealed that 26% of the 
articles for the periodicals were purchased from 
freelancers, rather than produced in-house. We 
are not able to détermine from the survey the 
number of f r ee lance w r i t e r s w o r k i n g for 
magazines, but the amount paid in outside fées 

D'autre part , 700 des. 810 éd i teurs sont des 
éditeurs de périodique unique. Les édi teurs d'un 
seul périodique ont tendance à être petits ou à être 
liés à une association. Par ailleurs, les éditeurs de 
plusieurs périodiques tendent à être plus importants 
et à concentrer leurs activités sur l'édition de pério­
diques. L'avantage pour ces derniers tient à la répar­
tition des risques entre les différents périodiques et 
rend ainsi leur si tuation financière plus avanta­
geuse. 

La masse salariale se chiffre à $173.2 millions. 
Ces salaires ont été versés aux employés à temps 
plein. On a déclaré 7,247 employés à temps plein 
dont 73% se retrouvent en Ontario. Il est intéressant 
de souligner que 368 éditeurs ont déclaré 3,691 
bénévoles répartis principalement en Ontario (42%) 
et au Québec (37%). De plus, 85% de ces bénévoles 
re lèvent d 'édi teurs sans but l uc r a t i f l e sque l s 
dépendent du bénévolat tels les organismes reli­
gieux. 

Cette enquête révèle que 26% des articles ont été 
achetés à des pigis tes au lieu d 'ê t re produi t à 
l'intérieur de la maison d'édition. Cette enquête ne 
nous permet pas d'inventorier le nombre de rédac­
teurs - pigistes t rava i l lan t pour des magaz ines 
mais le montant de la sous-traitance versé aux fins 



for magazine editorial and design services was 
$11.1 million. The total amount paid in outside 
fées was $45.1 million. 

de la rédaction et de la conception du magazine se 
chiffre à $11.1 millions. Le montant total versé en 
sous-traitance atteint $45.1 million. 

According to our survey, most of the publish­
ers are in Ontario (41%) and Québec (34%). 
British Columbia and the Northwest Territories 
(7%) and the Prairies (13%) come next, followed 
by the Atlantic Provinces (4%). Approximately 
75% of the la rges t publ i shers (in t e rms of 
revenue) are in Ontario. 

Selon notre enquête la majorité des éditeurs sont 
principalement situés en Ontario (41%) et au Québec 
(34%). Suivent la Colombie-Bri tannique et les 
Territoires du Nord-Ouest (7%), les provinces des 
P ra i r i e s (13%) et f ina lement les provinces de 
l'Atlantique (4%). Environ 75% des plus grands édi­
teurs (selon les recettes) se trouvent en Ontario. 

Further to this géographie concentration also 
exist an économie concentration which is also 
found in other cultural industries, notably book 
publishing and record production. One group of 
publishers accounts for a large proportion of per-
issue circulation. The 12 la rges t periodical 
publishers issue 158 periodicals (14%), which 
hâve 41% of total circulation. Thèse publishers 
take in 67% of total revenue. This level of 
concentration is relatively low in comparison 
with that in the record industry. The 12 largest 
record companies in Canada hâve almost 92% of 
record and tape sales. As far as book publishing 
is concerned, the 12 largest publishers (58% of 
which are foreign-controlled) bave 52% of own 
title sales. 

En plus de cette concentration géographique, on 
discerne également une concentration économique 
que l'on retrouve également dans d'autres industries 
culturelles notamment l'édition du livre et l'indus­
trie du disque. Il existe un groupe d'éditeurs qui 
représente une proportion importante du tirage au 
numéro. Ainsi , les 12 plus g rands éd i t eu r s de 
périodiques publient 158 périodiques (14%) dont le 
tirage représente 41% du tirage total. Ces éditeurs 
re t i rent 67% des revenus totaux. Ce niveau de 
concent ra t ion est r e l a t i vemen t faible si on le 
compare notamment à l ' industrie du disque. En 
effet, les 12 plus grandes compagnies de disque au 
Canada recuei l lent près de 92% des ventes de 
disques et de bandes. Pour ce qui est des 12 plus 
grands éditeurs de livres (dont 58% sont sous le 
contrôle étranger) ils rassemblent 52% des ventes de 
propres titres. 

Figure I 

Total Revenue of Periodicals Publishers, by Source of Revenue, 1984 
Recettes totales des éditeurs de périodiques, selon l'origine des recettes, 1984 
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Figure II 
Distribution of Periodicals, by Type and by Province, 1984 
Répartition des périodiques, selon le genre et la province, 1984 
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Profile of periodicals Profil des périodiques 

For the purposes of this survey, a periodical 
is a printed médium of communication, issued 
on a regular basis more frequently than once a 
year but not more than once a week. The 
periodical must bave a name and some form of 
chronology on the cover, must hâve no more 
than 70% advertising content, must be stapled, 
glued, folded or otherwise formed into a distinct 
package, and must be available to the public. 
Periodicals are divided into three catégories: 
gênerai public, specialized, and scholarly . 
Excluded are catalogues, directories, daily and 
weekly newspapers, and company newsletters. 
Figure II shows the geographical distribution of 
the periodicals. Of the 1,151 periodicals for 
which questionnaires were fiUed out, 47% were 
published in Ontario, 31% in Québec, 13% in the 
Prairie Provinces, 6% in British Columbia and 
the Nor thwest Te r r i to r i e s , and 3% in the 
Atlantic Provinces. 

Aux fins de la présente enquête, on entend par 
périodique un médium de communication imprimé, 
publié sur une base régulière plus fréquemment 
qu'une fois l'an mais pas plus qu'une fois la semaine. 
Le périodique doit avoir un nom et l'indication sur la 
couverture d'un ordre chronologique, n'avoir pas 
plus de 70% de contenu publicitaire, être broché, 
collé, plié ou autrement monté en un format distinct 
et être disponible au public. Les périodiques sont 
classés en trois catégor ies : p é r i o d i q u e grand 
public, périodique spécialisé et revue savante. 
Sont exclus les catalogues, annuai res , j o u r n a u x 
quotidiens ou hebdomadaires ou journaux d'entre­
prises. À la figure II on peut observer la répartition 
géographique des périodiques. En effet, on dénombre 
1,151 périodiques dont 47% sont publiés en Ontario, 
31% au Québec, 13% dans les provinces des Prairies, 
6% en Colombie-Britannique et Territoire du Nord-
Ouest et f ina lement 3% dans les provinces de 
l'Atlantique. 

General public periodicals 

Almost 42% of the periodicals (481) fall into 
the "gênerai public" category, and more than 
half of thèse are put out by the not for profit 
publishers. The periodicals in this category are 
very différent in terms of circulation volume and 
whether they are sold or distributed free, so the 
category is very he te rogeneous . A v e r a g e 
circulation for gênerai public periodicals is close 
to 51,400, but the fact that there is a médian of 
9,400 copies means that, overall, a large number 
of periodicals hâve much smaller circulation. 
Total annual circulation for gênerai public 
publications was 329.3 million, or 79% of total 
annual circulation for ail periodicals (416.5 
million). Of the gênerai public periodicals with 
circulation of 50,000 or more, 96 hâve an annual 
circulation figure of 268.0 million; this repre-
sents 87% of total annual circulation for this 
category. 

For a typical issue of a gênera i public 
periodical, it is e s t imated t ha t 57% of the 
circulation was sold (subscriptions and single-
copy sales) and that 33% was distributed free 
(controlled c i rculat ion) and 8% r e p r e s e n t s 
promotional distribution. The remaining 2% is 
allocate to an unspecified category. 

French-language periodicals accounted for 
one quarter of total circulation in the gênerai 
public category. In addition, annual circulation 
for gênerai public periodicals can be divided into 
six catégories by subject, as shown in Figure III. 

Périodique grand public 

On retrouve près de 42% des périodiques (481) 
dans cette catégorie dont plus de la moitié (56%) 
appar t iennent à des éditeurs sans but lucratif. 
Ajoutons que cette catégorie regroupe des pério­
diques très différents de par leur volume du tirage 
que pour leur t i r age payé ou g r a t u i t , et pa r 
conséquent font de cette catégorie un tout t r è s 
hétérogène. Ainsi, la moyenne du tirage des pério­
diques grand public approche 51,400 exemplaires 
mais une médiane de 9,400 exemplaires indique que 
dans l'ensemble un grand nombre de périodiques ont 
un t irage beaucoup plus faible. Les pér iodiques 
grand public totalisent un tirage annuel de 329.3 
millions ou 79% du tirage total annuel (416.5 mil­
lions). Ajoutons que 96 périodiques grand public 
distribuant 50,000 exemplaires et plus ont un tirage 
annuel de 286.0 millions, ce qui représente 87% du 
total annuel de cette catégorie. 

Pour un numéro typique de périodiques grand 
public, on estime avoir vendu 57% du tirage (abon­
nements et ventes aux kiosques), 33% dis t r ibué 
gra tu i tement (tirage contrôlé) et f inalement 8% 
représente la distr ibution promotionnelle. Le 2% 
restant est attribuable à une catégorie non spécifiée. 

On remarque également que le quart du tirage 
total des périodiques grand public est de langue 
française. Le tirage annuel des périodiques grand 
public se répartit en six catégories selon le sujet 
traité comme on peut le remarquer à la figure III. 



Figure III 

Distribution of Annual Circulation by Content of General Public Periodicals, 1984 
Répartition du tirage annuel selon le contenu des périodiques grand public, 1984 
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Adver t i s ing sales for pe r iod ica l s wi th 
revenue undér $100,000 contributed only 17% of 
revenue, compared with 59% for periodicals 
with revenue of $100,000 or more. 

For gênerai public periodicals, production 
and printing costs were the largest expenses, 
r e p r e s e n t i n g a p p r o x i m a t e l y 45% of to ta l 
expenditures. Distribution costs accounted for 
only 6%, while other expenses, divided equally 
among editorial and design costs, and costs 
connected with subscription and fulfi l lment 
services, advertising sales and administration, 
accounted for 49%. 

La vente de publicité pour les périodiques dont 
les recettes sont inférieures à $100,000 dollars ne 
représente que 17% du revenu comparativement à 
59% pour les périodiques dont les recettes atteignent 
$100,000 de dollars et plus. 

Pour des périodiques grand public, les coûts de 
production et de fabrication sont les frais les plus 
importants et représentent environ 45% des dépen­
ses totales. Les coûts de distribution ne comptent que 
6% tandis que les autres frais (49%) sont partagés de 
façon égale entre l'édition, les coûts associés au 
service des abonnements et exécution des comman­
des, à la vente de publicité et à l'administration. 

Specialized periodicals 

This category includes nearly half of the 
periodicals (537), with 63% put out by for profit 
publishing houses. This group seems to be more 
homogeneous than that of gênerai periodicals, 
although there is considérable disparity with 
respect to circulation. Average circulation is 
16,200 and médian circulation is 8,200; this 
indicates that there is less variation than in the 
case of gênerai public periodicals. Total annual 
circulation is 86.3 mil l ion, or 2 1 % of total 
annual circulation for ail periodicals. For a 
typical issue of a specialized periodical, it is 

Périodique spécialisé 

Cette catégorie comprend près de la moitié des 
périodiques (537) dont 63% appar t iennent à des 
maisons d'édition à but lucratif. Ce groupe semble 
plus homogène que les périodiques grand public bien 
que l'on remarque une disparité appréciable dans 
son tirage. Le tirage moyen est de 16,200 et le tirage 
médian de 8,200 exemplaires ce qui indique moins 
d'écart qu'avec les périodiques grand public. Le 
tirage annuel totalise 86.3 millions d'exemplaires ou 
21% du t irage total. Pour un numéro typique de 
périodique spécialisé, on estime avoir vendu 34% du 
tirage (abonnements et en kiosque) et distribué sans 



estimated tha t 34% of c i rcula t ion was sold 
(subscriptions and single-copy sales) and that 
59% was distributed free (controlled circulation) 
and 5% represented promotional distribution. 
The r ema in ing 2% has not been specified. 
French-language periodicals accounted for 13% 
of total circulation per issue for this type of 
publication. Annual circulation by subject was 
distributed as shown in Figure IV. 

frais 59% du tirage annuel (tirage contrôlé) et 5% 
représente la distribution promotionnelle. Le 2% 
res tant n'a pas été spécifié. On r e m a r q u e par 
ailleurs que 13% du tirage total par numéro de ce 
genre de publication est de langue française. Le 
tirage annuel selon le sujet traité se répartit comme 
à la figure IV. 

Figure IV 

Distribution of Annual Circulation by Content of Specialized Periodicals, 1984 
Répartition du tirage annuel selon le contenu des périodiques spécialisés, 1984 
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Advertising contributed 77% of total reve­
nue for thèse periodicals. Advertising revenue 
varied, depending on the size of the periodical: it 
made up 53% of total revenue for periodicals 
taking in less than $100,000 and 89% of total 
revenue for periodicals taking in $500,000 to 
$1,000,000. 

Specialized periodicals dépend a great deal 
on advertising: 59% of their circulation was 
controlled - that is, distributed free to readers. 

It seems that circulation revenue (subscrip­
tions and single-copy sales) did not cover produc­
tion costs. Production costs accounted for 39% of 
total expenditures, while costs connected with 
advertising accounted for 19%. The other costs 
(those related to editorial services, distribution 
and administration) were divided more or less 
evenly and represented 42% of total expen­
ditures. 

Les recettes provenant de la publicité atteignent 
77% des recettes totales pour ces périodiques. On 
constate que les recettes en provenance de la publi­
cité varient selon la taille du périodique passant de 
53% à 89% respectivement pour les périodiques de 
moins de $100,000 et ceux de $500,000 à $1,000,000. 

Les périodiques spécialisés dépendent dans une 
large mesure de la publicité. D'ailleurs, 59% de leur 
tirage est contrôlé, c'est à dire sans frais pour le 
lecteur. 

Il semble que le revenu du tirage (abonnement et 
en kiosque) ne peut subvenir aux frais de production 
engagés. Les frais de production comprennent 39% 
des dépenses totales et 19% sont at tr ibuables aux 
coûts associés à la publicité. Les autres frais soit les 
coûts associés à la rédaction, à la distribution et à 
l 'administration sont plus ou moins répartis de façon 
équivalente et totalisent 42% des dépenses totales. 



Scholarly periodicals Revue savante 

This group of periodicals is the most homo­
geneous. It comprised 133 publications, or 12% 
of ail periodicals. Thèse publications are easily 
distinguished by their contents and the way 
they are handled. They are intended as a means 
of disseminating research results or scientific 
knowledge and may be referred to as scientific or 
académie periodicals. Since the publications are 
often subs id ized by u n i v e r s i t y f a c u l t i e s , 
advancement of science can be emphasized at 
the expense of profitability. Thèse publications 
bave limited circulation: average annual circu­
lation per periodical was 6,600, for an annual 
volume of 877,000 for the category as a whole. 
The bi l ingual per iodicals had the l a r g e s t 
circulation (37%), followed by English-language 
and French-language publications (31% and 
30% respectively), and then by publications in 
other languages (2%). 

Unquestionably, grants provided most of the 
revenue for this type of publ icat ion (44%), 
followed by subscriptions (38%), adver t is ing 
(16%) and single-copy sales (2%). 

As far as expenditures are concerned, 51% 
went to production and printing. Editorial and 
design costs accounted for 20% of spending. The 
other costs were those connected with adminis­
tration (13%), subscription services (7%), distri­
bution (6%) and advertising (3%). 

Ce groupe de périodiques est le plus homogène. 
Il comprend 133 périodiques soit 12% de l'ensemble 
des périodiques. Il se distingue aisément par son 
contenu et la façon dont il est traité. Il est destiné à 
diffuser les résul ta ts de la recherche ou les con­
naissances scientifiques. On parle de périodique 
scientifique ou universitaire. Les publications sont 
souvent subventionnées par des facultés d'univer­
sités ce qui explique qu'elles peuvent se permettre de 
délaisser la rentabilité au profit de l'avancement de 
la science. Ces publications ont un tirage restreint: 
un tirage annuel moyen par périodique de 6,600 
exemplaires (soit un volume annuel de 877,000 
exemplaires pour l'ensemble de cette catégorie). Ce 
sont les publications bilingues qui offrent un plus 
grand tirage (37%) suivi des publications de langue 
anglaise et française 31% et 30% respectivement, et 
finalement les publications en d'autres langues 2%. 

La principale source de revenus pour ce genre de 
publication est, sans contredit, les subventions (44%) 
suivi des abonnement s (38%) et f ina lement la 
publicité (16%) et les ventes au numéro (2%). 

En ce qui concerne les dépenses, on remarque 
que 51% est attribuable à la production et fabri­
cation; les coûts d'édition eux, occasionnent 20% des 
dépenses. Les autres frais sont les coûts d'adminis­
tration (13%), le service des abonnements (7%), la 
distribution (6%) et les coûts associés à la publicité 
(3%). 

Financial performance 

The financial performance of periodical 
publ i sh ing dépends on the a b i l i t y of the 
publishers to generate revenue through the sale 
of advertising, the sale of periodicals and other 
activities. One should therefore examine the 
revenue and cost figures and then, using key 
financial ratios, relate them to spécifie balance-
sheet items and certain aspects of publishing 
houses, such as the company's size and whether 
or not it is seeking to make a profit. Profits are 
generally regarded as a measure of a firm's 
success. For Canadian periodical publishers, it 
is eommonly held that before-tax profits of 10% 
to 15% are excellent, 5% to 10% are very good 
and 0% to 5% are satisfaetory. 

Performance financière 

La performance f inancière de l ' éd i t ion de 
périodiques repose principalement sur la capacité 
des édi teurs à t i r e r des bénéfices de la vente 
d'annonces publicitaires, de la vente de périodiques 
et des autres activités connexes. Il convient donc 
d'examiner les chiffres relatifs aux recettes et aux 
coûts puis, à l'aide de ratios financiers clés, de les 
mettre en parallèle avec des postes particuliers de 
leur bilan ainsi que certains aspects des maisons 
d'édition tels la taille de l'entreprise ou son objectif 
financier (but lucratif ou non). On reconnaît géné­
ralement au profit réalisé une mesure de succès de 
l'entreprise. Il est communément considéré qu'un 
profit avant impôts de 10% à 15% est excellent pour 
les éditeurs de périodiques canadiens, 5 à 10% très 
bien, et 0 à 5% satisfaisant. 
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Revenue/expenditures 

Most pub l i sh ing houses (57%) reported 
revenues below $100,000 a year. On the other 
hand, companies with $1 million and over in 
revenue made up 8% of ail publishing houses. 
The industry as a whole had $608.8 million in 
revenue. The very large companies reported a 
total of $512.2 million, or 84% of the industry's 
total revenue figure. (See Text Table II.) 

Reported expenditures amounted to $595.6 
million. The very large companies reported 
$486.1 million, or 82% of the total. 

Recettes/Dépenses 

La majorité des maisons d'édition (57%) ont 
déclaré des recettes inférieures à $100,000 par 
année. D'un autre côté, les maisons d'édition dont 
les recettes sont de 1 million de dollars et plus repré­
sentent 8% du nombre total de maisons . Pour 
l'ensemble de l'industrie les recettes se chiffrent à 
$608.8 millions de dollars. Les très grandes com­
pagnies ont déclaré $512.2 millions de dollars de 
recettes totales soit 84% de l'industrie (voir tableau 
explicatif II). 

Les dépenses déclarées se chiffrent à $595.6 
millions de dollars. Les très grandes compagnies 
ont déclaré $486.1 millions de dollars soit 82% du 
total. 

TEXT TABLE II. ProfitabUity After Taxes by Size of Firms, 1984 

TABLEAU EXPLICATIF II. Rentabilité après impôts selon la taille des entreprises, 1984 

Size of fîrms' 

Taille des entreprises ' 

Small - Petite taille 

Médium - Taille moyenne 

Large - Grande taille 

Very large - Très grande taille 

Total 

Number of 
publishers^ 

Nombre 
d'édité urs^ 

442 

223 

44 

62 

771 

Revenue 

Recettes 

14.6 

51.4 

30.6 

512.2 

608.8 

Expenses 

Dépenses 

$000,000 

22.6 

55.6 

31.3 

486.1 

595.6 

Provision 
for 
income tax 

Provisions 
pour 
impôts 

-

0.2 

-

15.6 

15.8 

Profit 
after 
taxes 

Profit 
après 
impôts 

-8.0 

-4.4 

-0.7 

10.5 

-2.6 

% 

-55.0 

-8.6 

-2.3 

2.1 

0.0 

1 Publishers hâve been divided into 4 groups by revenue size: small: less than $100,000, médium: $100,000-$500,000, large: 500,001-
1,000,000 - very large: 1,000,001 and over. 

•̂  On a divisé l'industrie en 4 groupes en fonction de la taille des recettes: petite taille: moins de $100,000, moyenne taille: $100,000 -
$500,000, grande taille: $500,001 - $1,000,000, très grande taille: $1,000,001 et plus. 

2 Thirty-nine publishers hâve not declared revenue and expenses. They hâve been excluded. 
2 Trente-neuf éditeurs n'ont pas déclaré de recettes et de dépenses. Ils ont donc été exclus. 
- nil or zéro. 
- néant ou zéro. 
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TEXT TABLE III. Profitability After Taxes by Financial Performance of Firms, 1984 

TABLEAU EXPLICATIF III. Rentabilité après impôts selon la performance financière des 
entreprises, 1984 

Size of firms' 

Taille des entreprises ' 

Profit 

Loss - Perte 

No profit, no loss - Ni profit, ni perte 

Ail firms - Toutes les entreprises 

Number of 
firms 

Nombre 
d'entreprises 

315 

360 

96 

771 

Revenue 

Recettes 

481.7 

117.6 

9.5 

608.8 

Expenses 

Dépenses 

$000,000 

429.6 

156.5 

9.5 

595.6 

Provision 
for 
income tax 

Provisions 
pour 
impôts 

15.8 

0 

0 

15.8 

Profit 
after 
taxes 

Profit 
après 
impôts 

36.2 

-38.9 

0 

-2.6 

% 

7.5 

-33.1 

0 

0.0 

The respondent companies reported after-
tax losses estimated at $2.6 million. In order to 
draw a more exact profile of profitability, it is 
necessary to divide the companies into three 
groups: those making a profit, those suffering a 
loss, and those who hâve reported reaching the 
break-even point. 

Fewer than half of the companies surveyed 
reported profits; only 4 1 % reported after-tax 
profits. 'The combined after-tax profits of this 
group totalled $36.3 million, compared with a 
loss of $2.6 million for the industry as a whole, 
or an average loss of approximately $4,000 per 
company. There is a direct relationship between 
the size of the publishing house and average 
profits. The very large companies made an 
average profit of $169,000, while the small 
companies suffered an average loss of $18,000. 

Losses were reported by 47% of the com­
panies. Their cumulative losses (after tax) were 
$38.9 million. For this group, the average loss 
per company was $108,000. A third group of 
companies represent ing 12% of the industry 
reported having reached the break-even point. 

Les entreprises répondantes ont déclaré une 
perte après impôts estimée à $2.6 millions de dollars. 
Afin d'obtenir un profil plus global de la rentabilité, 
il est nécessaire de répartir les entreprises en trois 
groupes différents comme suit: entreprises affichant 
un profit, entreprises subissant une perte et finale­
ment entreprises déclarant a t te indre le seuil de 
rentabilité. 

Moins de la moitié des entreprises recensées ont 
rapporté un profit: seulement 41% ont déclaré un 
profit après impôts. Les profits (après impôts) 
combinés de ces derniers se chiffrent à $36.3 millions 
de dollars comparat ivement à une perte de $2.6 
millions de dollars pour l'ensemble de l ' industrie, 
soit une per te moyenne d 'envi ron $4,000 pa r 
compagnie. Il existe une relation directe entre la 
taille de l'entreprise et le profit moyen. Les t rès 
grandes entreprises ont déclaré un profit moyen de 
$169,000 tandis que les pet i tes en t r ep r i se s ont 
rapporté une perte moyenne de $18,000. 

Pour leur part, les compagnies déclarant une 
perte représentent 47% de l'industrie. Leurs pertes 
cumulatives (après impôts) montent à $38.9 millions 
de dollars. Dans ce groupe, la perte moyenne par 
compagnie était de $108,000 dollars. Un troisième 
groupe de compagnies a déclaré avoir atteint le seuil 
de rentabilité. 11 représente 12% de l'industrie. 

Financial ratios 

Study of the financial situation and annual 
performance of a company or industry is based 
on a séries of financial ratios derived from 

Ratios financiers 

L'étude de la situation financière et de la perfor­
mance annuelle d'une compagnie ou d'une industrie 
est basée sur une série de ratios financiers dérivés 
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éléments that appear on the income statement 
and balance sheet. The financial ratios calcu-
lated on the basis of the survey results include 
four main aspects of financial analysis: mea-
surement of liquidity, measurement of leverage, 
measurement of activity and measurement of 
earning power. 

des éléments qui apparaissent sur l'état des résultats 
et le bilan. Ces ratios financiers calculés à partir des 
résultats de l'enquête comprennent quat re princi­
paux aspects de l'analyse financière: mesures de la 
liquidité, mesures de l'effet de levier, mesures de 
l'activité et mesures de la capacité de gain. 

Liquidity ratio 

The liquidity ratio is used to measure the 
company's ability to honour its financial com-
mitments. The current ratio is calculated by 
dividing current assets by current liabilities. A 
low current ratio indicates potential financial 
problems. However, a high ratio may indicate 
inefficient use of assets. 

L'indice de liquidité 

Un ratio de liquidité mesure la capacité d'une 
entreprise à honorer ses engagements financiers. Le 
ratio du fonds de roulement est calculé en divisant 
l'actif à court terme par le passif à court terme. Un 
ratio du fonds de roulement bas peut indiquer des 
difficultés financières potentielles. D'autre part, un 
ratio élevé peut laisser croire à une u t i l i sa t ion 
inefficace des actifs. 

Results: 

• Response rate: 358 companies, or 46% of 
respondent companies 

• Survey average: liquidity ratio = 1.51 

• Variation: 

- Size: var ies from 1.20 for the l a rge 
companies to 1.54 for the very large 
companies 

- Type of c o m p a n y : 1.69 for "p ro f i t 
oriented" companies and 1.46 for the "not 
for profit" companies 

Résultats: 

• Taux de réponse: 358 compagnies ou 46% des 
compagnies répondantes. 

• Moyenne de l ' enquê te : r a t io du fonds de 
roulement = 1 . 5 1 

• Variation: 

- Taille: cela varie de 1.20 pour les grandes 
compagnies à 1.54 pour les t r è s g randes 
compagnies. 

- Catégorie de compagnie: 1.69 pour les com­
pagnies à but l uc ra t i f et 1.46 pour les 
compagnies sans but lucratif 

Leverage ratio 

The leverage ratio is used to measure the 
part played by borrowed capital in the financing 
of the company. The debt ratio indicates the 
percentage of funds advanced by creditors. It is 
calculated by dividing total debt by total assets. 
Total debt is the sum of short-term liabilities 
and long-term liabilities. A high debt ratio indi­
cates long-term potential for insolvency. How­
ever, a low ratio may mean that management is 
not taking maximum advantage of leverage. 

Ratio de levier 

Un ratio de levier mesure la part des capitaux 
empruntés dans le financement de l'enteprise. Le 
ratio d'endettement indique le pourcentage des 
fonds avancés par les créanciers. On le calcule en 
divisant la dette totale par les actifs totaux. La dette 
totale est la somme des passifs à court terme et des 
passifs à long terme. Un ratio d'endettement élevé 
peut indiquer une inso lvab i l i t é à long t e r m e 
potentielle. Mais un ratio peu élevé peut signifier 
que la gestion ne profite pas assez des leviers 
financiers. 

Results: 

• Response rate: The debt ratio is available for 
22% of the respondent companies. 

• Survey average: The debt ratio is 0.51; this 
means that the financing was shared almost 
equally between the creditors and the share-
holders or owners. 

Résultats: 

• Taux de réponse: Le ratio d'endettement est dis­
ponible pour 22% des entreprises répondantes 

• Moyenne de l'enquête: le ratio d'endettement est 
0.51 ce qui signifie que le financement a été 
partagé presque également entre les créanciers 
et les actionnaires ou les propriétaires. 
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• Variation: 

Size of company: The debt ratio varies, 
ranging from 0.35 for the large compa­
nies to 0.78 for the very large companies. 

Type of company: Most of the funds of 
for profit companies are provided by 
creditors; thèse companies bave a debt 
ratio of 0.52. However, most of the funds 
of not for profit companies are provided 
by the owners; thèse companies bave a 
debt ratio of 0.38. 

Variation: 

- Taille des entreprises: le ratio d'endettement 
varie de 0.35 pour les grandes entreprises à 
0.78 pour les très grandes entreprises. 

- Catégorie de l'entreprise: la majorité des fonds 
des entreprises à but lucratif sont fournis par 
les créanciers comme leur ratio d'endettement 
est de 0.52. Contrairement aux premières, 
pour les entreprises sans but lucratif, la majo­
rité des fonds proviennent des propriétaires; 
leur ratio d'endettement est de 0.38. 

Activity ratio 

The activity ratio is used to measure the 
efficiency with which a company uses its 
resources. Total asset turnover indicates how 
efficiently a company is using its assets to make 
sales. It is calculated by dividing revenue by 
assets. A low ratio may mean that a company is 
not generating enough revenue from its assets. 

Results: 

• Response rate: The activity ratio is available 
for 52% of the respondent companies. 

• Survey average: 0.89 

• Variation: 

Size of company: This ratio rises signif-
icantly with the size of the companies. 
The figure is 0.15 for small companies 
and 0.98 for very large companies. The 
very large companies generate six times 
more revenue than small companies for 
an equal amount in assets. 

- Type of company: The ratio of 1.01 for 
profit oriented companies is almost 
three times higher than that of 0.36 for 
the not for profit companies. 

Ratio d'activité 

Un ratio d'activité mesure l'efficacité d'une 
compagnie à utiliser ses ressources. Le coefficient de 
rotation de l'actif total indique dans quelle mesure 
une entreprise utilise efficacement son actif pour 
réaliser des ventes. Il se calcule en divisant les 
recettes par les actifs. Un ratio peu élevé peut 
laisser croire que la compagnie ne génère pas suffi­
samment de recettes à partir de ses actifs. 

Résultats: 

• Taux de réponse: Le ratio d'activité est disponi­
ble pour 52% des entreprises répondantes 

• Moyenne de l'enquête: 0.89 

• Variation: 

- Taille des entreprises: ce ratio augmente 
significativement avec la taille de l'entreprise. 
D'un côté du spectrum, on indique 0.15 pour 
les petites entreprises pour augmenter à 0.98 
pour les très grandes entreprises. Les très 
grandes compagnies génèrent six fois plus de 
revenus que les petites compagnies pour un 
montant égal d'actif 

- Catégorie d'entreprise: ce ratio est de 1.01 
pour les entreprises à but lucratif ce qui est 
près de 3 fois plus que celui des entreprises 
sans but lucratif, soit 0.36. 

Profitability ratios 

Thèse ratios are used to measure a 
company's ability to produce revenue exceeding 
expenditures. The following three ratios are 
indicators of the profitability of the periodical-
publishing sector: net profit ratio, return on 
total assets and return on investment. The net 
profit ratio indicates the amount of profit for 
each dollar of sales. It is calculated by dividing 
after-tax profit by subscription and single-copy 
sales. 

Ratios de rentabilité 

Ces ratios mesurent la capacité de l'entreprise à 
produire des revenus supérieurs à ses dépenses. Les 
trois ratios ci-après sont des indices de la rentabilité 
du secteur de l'édition de périodiques: ratio de la 
marge bénéficiaire, taux de rendement de l'actif et 
taux de rendement des capitaux. Le ratio de la 
marge bénéficiaire donne le profit pour chaque 
dollar de ventes. Il se calcule en divisant le profit 
après impôts par les ventes par abonnement et les 
ventes en kiosque. 
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Net profit ratio 

Results: 

• Response rate: This ratio is available for 
84% of the respondent companies. 

• Survey average: 3% 

• Variation: 

- Size of company: Three of the four groups 
reported losses. Only the very large com­
panies made a collective profit (of 11%). 
The very large companies made up 9% of 
the respondent companies. The highest 
losses were suffered by the small com­
panies, which had a collective déficit of 
123%. 

- Type of company: Profit oriented com­
panies reported a profit margin of 8%, 
compared with -34% for the non for profit 
companies. 

Ratio de la marge bénéficiaire 

Résultats: 

• Taux de réponse: Ce ratio est disponible pour 
84% des entreprises répondantes. 

• Moyenne de l'enquête: 3%. 

• Variation: 

- Taille des en t repr i ses : Trois des q u a t r e s 
groupes indiquent des pertes . Seulement le 
groupe des très grandes entreprises a réalisé 
un profit collectif Celui-ci s'élève à 11%. Ce 
dernier groupe représente 9% des entreprises 
répondantes. Les pertes les plus élevées se 
retrouvent chez les petites entrepr ises qui 
globalement affichent un déficit de 123%. 

- Catégorie d'entreprise: les entreprises à but 
lucratif indiquent une marge bénéficiaire de 
8% comparativement à -34% pour les entre­
prises sans but lucratif. 

Return on total assets 

This ratio is used to measure r e tu rn on 
capital invested in the company. It is calculated 
by dividing after-tax profits by total assets. 

Results: 

• Response ra te : 52% of respondent com­
panies. 

• Survey average: 0.4%. 

• Variation: 

- Size of company: Hère also the ratios for 
the first three groups were négative 
(-13%, -7% and -2%). The very large 
companies had a ratio of 2%. Once again, 
the ratio rises as the size of the companies 
increases. 

- Type of company: The for profit compa­
nies had a positive ratio (3%), while the 
not for profit companies had a négative 
one (-11%). 

Taux de rendement de l'actif total 

Ce ratio mesure le rendement sur le capital 
investi dans l'entreprise. Il se calcule en divisant le 
profit après impôts par l'actif total. 

Résultats: 

• Taux de réponse: 52% des entrepr ises répon­
dantes. 

• Moyenne de l'enquête: 0.4%. 

• Variation: 

- Taille des entreprises: comme le ratio précé­
dent, les trois premiers groupes ont enregistré 
des ratios respectifs négatifs: -13%, -7% et 
-2%. Pour leur part, les très grandes entre­
prises indiquent un ratio de 2%. Encore une 
fois, le ratio s'améliore à mesure que la taille 
des entreprises augmente. 

- Catégorie d'entreprise: les entreprises à but 
lucrat i f affichent un ra t io positif de 3% 
comparativement à un ratio négatif de -11% 
pour les entreprises sans but lucratif 

Return on net worth 

This ratio is used to measure the efficiency 
with which the shareholders' equity is used. It 
is calculated by dividing net after-tax profits by 
net worth (sum of common stock or capi ta l 
contributed by the owners, retained earnings 
and reserves, such as that for contingencies). 

Taux de rendement des capitaux 

Ce ratio mesure l'efficacité avec laquelle l'avoir 
commun des actionnaires est utilisé. Il se calcule en 
divisant le profit net après impôts par la valeur nette 
(la somme du capital-actions ordinaire ou de l'apport 
de capital des p ropr ié ta i r e s , des bénéfices non 
répartis et des réserves telles que la réserve pour 
imprévus). 
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Results: 

• Response rate: 
nies. 

37% of respondent compa-

• Survey average: 2%. 

• Variation: 

Size of company: This ratio follows the 
same trend as the two previous ratios. It 
rises with the size of the company and 
becomes positive only for the very large 
companies. It ranges from -17% to 6%. 

- Type of company: The for profit compa­
nies bave a rate of return of 8%, compared 
with -18% for the not for profit companies. 

Résultats: 

• Taux de réponse: 37% des entreprises répon­
dantes. 

• Moyenne de l'enquête: 2%. 

• Variation: 

- Taille des entreprises: Ce ratio suit la même 
tendance que les deux ratios précédents. Il 
s'améliore avec la taille des entreprises et il 
devient positif seulement pour les très gran­
des entreprises. Il passe de -17% pour les plus 
petites entreprises à 6% pour les plus grandes 
entreprises. 

Catégorie d'entreprise: les entreprises à but 
lucratif ont un taux de r endemen t de 8% 
comparativement à -18% pour les entreprises 
sans but lucratif. 

Where is there dependence on postal 
service? 

Annual circulation for ail periodicals taken 
together (ail issues) was almost 416.5 million 
copies, more than 300 million of which were sent 
by mail. Annual circulation is a strong indicator 
for establishing the annual volume distributed 
by mail. In addition, the survey revealed that 
52% of the periodicals were small (circulation) 
and accounted for only 5% of annual volume 
distributed by mail . However, 17% of the 
periodicals were large (circulation) and made up 
80% of the annual volume distributed by mail. 
General periodicals accounted for 75% of the 
circulation distributed by mail. 

The following table indicates that 73% of the 
circulation for a typical issue was sent by mail. 
It also shows that the percentage rose as the size 
of the periodicals fell. Mail distribution was 
used for 82% of the circulation of periodicals 
with fewer than 5,000 copies. Thèse periodicals 
hâve to dépend on the postal service because 
they rely almost exclusively on subscriptions. 

Qui est tributaire du service postal? 

En tout et pour tout, la diffusion annuelle des 
périodiques (pour tous les numéros) s'élève à près de 
416.5 millions d'exemplaires dont plus de 300 mil­
lions d'exemplaires passent par le service postal. Le 
tirage annuel s'avère un indicateur percutant pour 
établir le volume annuel distribué par la poste. De 
plus, l'enquête révèle que 52% des périodiques sont 
de petite taille (tirage) et ne sont responsables que de 
5% du volume annue l d i s t r ibué pa r la pos te . 
Toutefois, 17% sont des périodiques de grande taille 
( t irage) et accaparen t 80% du volume a n n u e l 
distribué par le service postal. Ajoutons que 75% du 
tirage distribué par la poste sont des périodiques 
grand public. 

Le tableau suivant indique que 73% du t irage 
d'un numéro typique est acheminé par le service 
postal. On observe également que ce pourcentage 
augmente avec la taille décroissante des périodiques. 
Ainsi, 82% du tirage des périodiques de moins de 
5,000 exemplaires est distribué par la poste. Ces 
derniers doivent compter sur la poste puisqu'i ls 
dépendent presque exclusivement des abonnements. 
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TEXT TABLE IV. Distribution of Periodicals, 1984 

TABLEAU EXPLICATIF IV. Distribution des périodiques, 1984 

Size of circulation 

Taille du tirage 
copies/exemplaires 

Less than 5,000 - Moins de 5,000 

5,000 - 29,999 

30,000 - 49,999 

50,000-1-

Total 

Periodicals distributed by Postal Service 

Périodiques distribués par 

Number Per 
of cent 
periodicals 

Nombre 
de 
périodiques 

493 

425 

78 

117 

1,113 

Pour­
centage 

99 

96 

93 

94 

97 

la poste 

Circulation 

Tirage 

'000,000 

0.8 

4.6 

2.3 

16.8 

24.5 

Per 
cent 

Pour­
centage 

89 

79 

74 

71 

73 

Ail periodicals 

Tous les périodiques 

Number of Circulation 
periodicals 

Nombre de 
périodiques 

500 

441 

84 

124 

1,149 

Tirage 

'000,000 

0.9 

5.8 

3.2 

23.6 

33.5 

It seems that it was the large-circulation 
gênerai public per iodicals , followed by the 
specialized periodicals, that benefited most from 
this dis tr ibut ion method. In addi t ion, the 
survey indicated that 78% of periodicals were 
mailed at the second-class ra te . The postal 
service was used for 87% of specialized perio­
dicals, but this category made up only 25% of 
total postal volume. 

Il est aisé d'avancer que ce sont les périodiques 
grand public à grand tirage suivis des périodiques 
spécialisés qui bénéficient largement de ce mode de 
distribution. De plus, l'enquête indique que 78% des 
périodiques se sont prévalus du tarif de 2e classe. 
L'on remarque également que 87% de la presse 
spécialisée a recours au service postal bien que cette 
catégorie ne représente que 25% du volume postal 
total. 

Financial assistance from fédéral 
government 

Two types of programs bave an important 
effect on the situation of periodicals - namely, 
the direct assistance programs and the indirect 
assistance programs. Direct assistance consists 
of grants made to publishers. 

In our survey, publishers reported receiving 
$151,000 in municipal grants, $1.9 million in 
provincial grants and $3.4 million from fédéral 
sources such as the Canada Council, the Natural 
Sciences and Engineering Research Council and 
the Social Sciences and Humanit ies Research 
Council. In compar ison , book p u b l i s h e r s 
received $14.9 million in financial assistance, 
$10.2 million of which was from the fédéral 
government. 

Indirect assistance for the industry takes the 
following forms: the postal assistance program, 
Income Tax Act provisions under which 

Aide financière du gouvernement fédéral 

Deux types de programmes ont une incidence 
importante sur la si tuation des périodiques: les 
programmes d'aide directe et les programmes d'aide 
indirecte. Les programmes d'aide directe consistent 
en subventions accordées aux éditeurs. 

Selon notre enquête, les édi teurs ont déclaré 
avoir reçu $151,000 en subventions municipales, 
$1.9 millions de source provinciale et $3.4 millions 
de source fédérale soit le Conseil des Arts, le Conseil 
de recherches en sciences naturelles et en génie et le 
Conseil de recherche en sciences humaines. A titre 
de comparaison, les maisons d'édition (livres) ont 
reçu $14.9 millions en aide financière dont $10.2 
millions provenaient du fédéral. 

Les programmes d'aide indirecte des t inés à 
l ' industrie sont les suivants : p rog ramme d'aide 
postale, dispositions de la loi de l'impôt sur le revenu 
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expenditures made for advertising in certain 
periodicals cannot be claimed as opera t ing-
expense déductions (Bill C-58), customs régula­
tions prohibi t ing the import of periodicals 
containing certain types or volumes of adver­
tising, and, finally, the federal-sales-tax exemp­
tion for periodicals. 

The cost of the postal assistance program for 
periodicals was assessed at $223 million in 1984: 
Canada Post rece ived $170 mi l l ion from 
Treasury Board and $53 million from the 
Department of Communications. In 1983, the 
cost of the fédéral sales tax exemption was 
estimated at nearly $300 million.! 

qui ne reconnaissent pas les dépenses engagées pour 
la publicité faite dans certains périodiques au titre 
de déductions comme frais d'exploitation (Bill C-58) 
et les r è g l e m e n t s d o u a n i e r s qu i i n t e r d i s e n t 
l'importation de périodiques comportant cer ta ins 
types ou volume de pub l ic i t é et f i n a l e m e n t , 
l 'exemption de la taxe de vente f édé ra le aux 
périodiques. 

Le coût du programme d'aide postale pour les 
périodiques a été évalué en 1984 à $223 millions 
puisque Poste Canada a reçu $170 mil l ions du 
Conseil du Trésor et $53 millions du Ministère des 
Communications. Par ailleurs, on estimait en 1983 
l'exemption de la taxe de vente fédérale à près de 
$300millionsl. 

For further information 

For more deta i led information, consul t 
Catalogue 87-203 or ask for a custom fabulation 
(provided on a cost-recovery basis) th rough 
Marie Lavallée-Farah, Education, Culture and 
Tourism Division, Statistics Canada, Ottawa, 
Ontario, KlA 0T6 (téléphone number: 613-991-
1569). 

Pour plus de renseignements 

Les lecteurs qui désirent obtenir des rensei­
gnements plus détail lés peuvent se p rocurer le 
catalogue 87-203 ou demander des to ta l i sa t ions 
spécialisées, selon une formule de recouvrement des 
frais en s ' adressant à Mar ie L a v a l l é e - F a r a h , 
Division de l 'Éduca t ion , de la C u l t u r e et du 
Tourisme, Statist ique Canada, Ottawa (Ontario) 
KlA 0T6 (numéro de téléphone 613-991-1569). 

Department of Communications estimate. 1 Estimation du Ministère des Communications. 
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TABLE 1. Financial Ratios for AU Firms by the Size of the Firm, 1984' 

TABLEAU 1. Ratios financiers pour toutes les entreprises selon la taille^ de l'entreprise, 1984 

Small - Petite taille 
Médium - Taille moyenne 
Large - Grande taille 
Very large - Très grande taille 

Total 

Small - Petite taille 
Médium - Taille moyenne 
Large - Grande taille 
Very large - Très grande taille 

Total 

Current 
ratio 

Ratio du 
fonds de 
roulement 

1.28 
1.64 
1.20 
1.54 

1.51 

Profit 
margin 
on sales 

Marge 
bénéfi­
ciaire 

-123% 
-31% 
-12% 
11% 

3% 

Number 
of 
firms 

Nombre 
d'entre­
prises 

(134) 
(137) 

(34) 
(53) 

(358) 

Number 
of 
firms 

Nombre 
d'entre­
prises 

(366) 
(187) 

(40) 
(55) 

(648) 

Debt 
ratio 

Ratio 
d'endet­
tement 

0.35 
0.58 
0.78 
0.51 

0.51 

Return 
on total 
assets 

Taux de 
rendement 
de l'actif 
total 

-13% 
-7% 
-2% 
2% 

6% 

Number 
of 
firms 

Nombre 
d'entre­
prises 

(48) 
(63) 
(18) 
(38) 

(167) 

Number 
of 
firms 

Nombre 
d'entre­
prises 

(167) 
(143) 

(35) 
(53) 

(398) 

Total 
assets 
turnover 

Rotation 
de l'actif 
total 

0.15 
0.60 
0.98 
0.98 

0.89 

Return 
on 
equity 

Taux de 
rendement 
des 
capitaux 

-17% 
-10% 

-4% 
6% 

2% 

Number 
of 
firms 

Nombre 
d'entre­
prises 

(167) 
(143) 

(35) 
(53) 

(398) 

Number 
of 
firms 

Nombre 
d'entre­
prises 

(122) 
(91) 
(28) 
(42) 

(283) 

TABLE 2. Financial Ratios for Ail Firms by Category (Légal Status) 

TABLEAU 2. Ratios financiers pour toutes les entreprises selon la catégorie (forme juridique) 

Firms - Entreprises 

Current 
ratio 

Ratio du 
fonds de 
roulement 

1.46 
1.69 
1.51 

Profit 
margin 
on sales 

Marge 
bénéfi­
ciaire 

8% 
-34% 

3% 

Number 
of 
firms 

Nombre 
d'entre­
prises 

(194) 
(164) 
(358) 

Number 
of 
firms 

Nombre 
d'entre­
prises 

(262) 
(386) 
(648) 

Debt 
ratio 

Ratio 
d'endet­
tement 

0.52 
0.39 
0.51 

Return 
on total 
assets 

Taux de 
rendement 
de l'actif 
total 

3% 
-11% 
0.4% 

Number 
of 
firms 

Nombre 
d'entre­
prises 

(114) 
(53) 
(167) 

Number 
of 
firms 

Nombre 
d'entre­
prises 

(204) 
(194) 
(398) 

Total 
assets 
turnover 

Rotation 
de l'actif 
total 

1.01 
0.36 
0.89 

Return 
on 
equity 

Taux de 
rendement 
des 
capitaux 

8% 
-18% 

2% 

Number 
of 
firms 

Nombre 
d'entre­
prises 

(204) 
(194) 
(398) 

Number 
• o f 

firms 

Nombre 
d'entre­
prises 

(135) 
(148) 
(283) 

For profit - À but lucratif 
Not for profit - Sans but lucratif 
AU firms - Toutes les entreprises 

For profit - À but lucratif 
Not for profit - Sans but lucratif 
AU firms - Toutes les entreprises 


